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Abstrakt:

Viktor Kalabis (1923 - 2006) je jedním z nejvýznamnějších českých skladatelů

dvacátého století. Jeho klavírní tvorba je svým značným rozsahem výjimečná

mezi tvorbou jeho vrstevníků (dva klavírní koncerty s orchestrem, tři klavírní

sonáty a šest dalších sólových skladeb). Většina děl je zachycena na zvukových

nosičích a vydána tiskem.

V práci jsem se zabýval osobností skladatele, charakteristikou jeho hudební řeči,

vyjadřování se prostřednictvím klavíru. Tento nástroj mu byl nejbližší a svěřil mu

často nejvnitřnější citovou výpověď. Měl jsem za cíl prozkoumat dílo Viktora

Kalabise z pohledu interpreta, vývoj hudebního vyjadřování skladatele, využití

možností nástroje, nové přístupy a postupy. Chtěl jsem podnítit zájem pianistů

o pozoruhodné kvality klavírního díla tohoto skladatele. Vystoupil jsem na

významných akcích s jeho kompozicemi, z recitálu věnovaného výročí V. Kalabise

byla pořízena rozhlasová nahrávka a CD.

Základní metodou mi byla hudební analýza. Kromě formy, harmonické a

rytmické složky, jsem si všímal klavírní faktury, využití zvukových a barevných

možností nástroje; v koncertantní tvorbě navíc role klavíru, jeho pozice vůči

orchestru.

Kalabis nebyl výbojným novátorem a nepřijal ani metodu dodekafonické práce,

nicméně ji studoval a přijal některé principy. Prošel obdobím neoklasické práce a

také inspirací folklórem. Vychází z tradiční harmonie, obohacuje ji o sekundy a

septimy, dostává se k bitonalitě i v částech skladeb k atonalitě. Používá volné i

tradiční formy. Novátorství se projevuje v osobité zvukovosti, v osobitém spojení

nástrojů, v dramaturgickém naplnění obsahu skladby. Zaměřoval pozornost ke

sdělnosti a přístupnosti pro posluchače, aniž by se snažil podbízet. Vytvořil

vlastní jazyk neromantické syntézy.
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Abstract:

Viktor Kalabis (1923 - 2006) is one of the most significant Czech composers of

20th century. His piano works extent is exceptional among output of his

contemporaries (two piano concertos with orchestra, three piano sonatas and six

other compositions for piano solo). Most of his works are recorded and published.

This dissertation concerns the personality of Viktor Kalabis, a characterization of

his musical language and his approach to piano as a tool to express music. This

instrument was closest to him and he often devoted to piano the most inner

feelings. My aim was to explore his work from interpreter’s point of view, the

evolution of composer’s musical language, the use of instrument’s potential as

well as new approaches and creation methods. I intended to engage the interest

of pianist to V. Kalabis and remarkable qualities of his piano works. I have

performed his music at important events (festival, Czech Philharmonic Orchestra

concert season) and a concert dedicated to composer’s anniversary was recorded

by Czech Radio to be later released on CD.

I used the musical analysis as the basic method. I observed the form, harmony,

rhythm, usage of instrument’s sound, timbre; in concertos also the role of the

piano and of the orchestra.

Kalabis wasn’t a trendsetter of the avant-garde and he didn’t adopt

dodecaphonic technique, however he studied it and implemented some

dodecaphonic principles. For some period he worked in neoclassicism and shortly

neofolklorism styles. He built on traditional harmony, which he enriched with

seconds and sevenths proceeding to bitonality and partially also to atonality. He

uses both traditional and free forms. Innovation can be found above all in

original sound, in creative grouping of instruments and in dramaturgical content

of the piece. He laid stress on composition’s revealability and listener-friendly

character, without being pandering. He created original “non-romantic synthesis”

musical language.
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Úvod

K danému tématu mě pojí můj vztah k soudobé hudbě. Působení mého otce

hudebního skladatele vytvořilo první předpoklady pro otevřený přístup k moderní

tvorbě a rozvíjelo vnímání a porozumění složitostem nových tvůrčích postupů

v hudbě a umění vůbec. Od studií na konzervatoři jsem pravidelně uváděl nová

díla skladatelů na pódiích představujících novou tvorbu (Dny soudobé hudby,

Třídení). Pro ukončení studia AMU jsem přirozeně věnoval pozornost modernímu

pojetí klavírní tvorby v tématu „Klavírní faktura v hudbě dvacátého století se

zaměřením na etudy“.

Po ukončení magisterského studia na hudební fakultě AMU stále více upoutávala

mou pozornost osobnost Viktora Kalabise, který má v prostředí české

instrumentální tvorby výjimečně bohaté dílo pro klavír. Zkomponované 3 sonáty,

2 klavírní koncerty a řada dalších děl vychází jednak ze schopnosti skladatele

ovládat tento nástroj a také z inspiračních popudů jeho ženy, vynikající pianistky

(interpretka premiéry prvního klavírního koncertu V. K.) a světově proslulé

cembalistky Zuzany Růžičkové. Jako pro řadu dalších českých skladatelů (jmenuji

např. J. Suka) byl klavír i pro Kalabise prostředkem vyjádření nejvnitřnějších

pocitů a hrál významnou osobní roli.
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1. Stav poznání, prameny

Dílem Viktora Kalabise se zabývají dvě zásadní monografie. Rozsáhlá čtyřdílná

práce Jaroslava Šedy „Viktor Kalabis“ a monografie Jiřího Pilky „Viktor Kalabis -

portrét skladatele“. K dispozici je také práce Jana Matějčka „Neue tschechische

und slowakische Klaviermusik, řada článků a rozhovorů v časopise Hudební

rozhledy a v dalších periodikách, v pořadech Českého rozhlasu a České televize,

v komentářích k programům a v korespondenci skladatele. Většinu děl nahrála

firma Supraphon případně Český rozhlas. Všechny sólové klavírní skladby

(s výjimkou 4 Enigmas for Graham), většina komorních skladeb klavírem a

I. Koncert pro klavír a orchestr byly vydány buď u Editio Baerenreiter Praha nebo

Schott Music Panton. II. Koncert pro klavír a dechové nástroje je k zapůjčení

v Hudebním informačním středisku.

1.1. Jaroslav Šeda „Viktor Kalabis“

Autorem je blízký přítel Viktora Kalabise Jaroslav Šeda. Po třiceti letech přátelství

a vzájemného sledování tvůrčí práce dal skladatel J. Šedovi podnět k vytvoření

monografie. Pro tento účel se setkávali v letech 1986 – 1990 „na

mnohahodinových, oboustranně inspirativních schůzkách ve skladatelově

pracovně, při nichž informativní, úvahový a kritický dialog provázel pozvolný,

nejednou opakovaný odposlech zvukových záznamů … téměř všech Kalabisových

skladeb“1. Následovala práce na monografii v letech 1990 – 1992, dále živena

konzultacemi se skladatelem.

Monografie má tři díly – I. Život a dílo, II. Katalog skladeb (rozdělený do dvou

svazků), III. Dokumenty.

První díl je rozdělen do několika částí – životopisná, heslovitý seznam důležitých

událostí s jejich daty, část „Člověk a hudba“ s vlastními estetickými názory,

„Hudební řeč“ zabývající se hudebními vyjadřovacími prostředky a stylem

V. Kalabise.

1 Jaroslav Šeda: Viktor Kalabis, Praha 1990-1992, 1. díl: Život a dílo, str. 7
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V úvodu se autor zabývá utvářením osobnosti skladatele. Provádí nás

prostředím, ve kterém Kalabis vyrůstal – půvabná krajina, harmonické rodinné

prostředí milující hudbu, které vytvořily ideální podmínky pro rozvoj skladatelské

osobnosti. Rozebírá společenské prostředí - konjunkturu za 1. republiky

vystřídala řada zvratů (krize, válka, osvobození, komunismus), které určovaly

možnosti vývoje a uplatnění. Vykládá vliv celé generační vrstvy, která byla

bohatá na výrazné osobnosti a na Kalabisovo postavení v ní. Provádí nás studiem

skladby, rolí pedagogů na jeho formování (J. Řídký, E. Hlobil) a nezastupitelnou

úlohou vzorů, které považoval za své učitele (Stravinskij, Bartók, Hindemith,

Prokofjev, Martinů). Charakterizuje jeho skladatelský typ, rozvádí podněty,

z kterých se formoval, jeho postoj k nim a uvádí estetické názory Kalabise

na hudební tvorbu, formy a na jejich náplň.

Životopis pokračuje vstupem tvůrce do další periody, kterou přináší svatba

s vynikající umělkyní Zuzanou Růžičkovou (v té době pianistkou a cembalistkou),

která se stala interpretkou řady jeho kompozic. Zaměstnání v Československém

rozhlase přináší finanční stabilitu. Po odmítání a kritice přicházejí úspěchy – ceny


[…]


Zde má pravá ruka lomenou oktávu a sestupný pohyb se děje v ruce levé.

Orchestr opakuje opět rytmizované tajemné akordy. Pohyb je pomalý, ale po

stupínkách se zrychluje. Orchestr rozvine melodii v unisonu, klavír vstupuje

zastavovanými kvintolovými běhy, další připomenutí předchozích dějů. Vše

umlkne a sólový klavír cituje opět svatováclavský chorál. V utichnutích orchestr

jako v rozhovoru doplňuje svými akordy a rozvinutím melodie. Význam citace

s typickým sestupem tří tónů potvrzuje devatenáct taktů zpracování tohoto

motivu v sólovém klavíru. Sestupuje ve výšce i dynamice, až dojde do druhé

kadence. Ta není dlouhá, pouhých 9 taktů ve velmi pomalém taktu, přesto úseku

označením kadence skladatel potvrzuje velký význam, který mu dává. Je jakýmsi

druhým vyrovnáním se s otázkami, které ho sužují v druhé větě. Teď není tak

dynamická s výraznými zvraty, jako první kadence. Naopak se zastaví na

pomalých vzdeších jednou dolů, jednou nahoru, jakoby otázky s odpověďmi,

před každým vzdechem arpeggiovaná harmonie. Úplný smír přináší melodie

v paralelních akordech, kterou předtím mnohokrát hrál orchestr.

Ta klesá do klavírních trylků, pod kterým potřetí nastoupí šestiosminový taneční

trojhlas. Ten opět předchází brilantní hře, předvádění se klavíru i orchestru ve

virtuózní radostné hře. První uvedení tématu a brilantního úseku se odehrálo na

49 taktech, druhé na 78, třetí na podobných 77 taktech. Poslední je pochopitelně

nejbrilantnější, většinou ve fortissimu, připravuje se blížící konec.

Jeho dramatický efekt posílí ještě jedním náhlým taktovým zastavením.

Rozložený žesťový akord nás dostane mimo pojem času. Další taktová pauza a

poslední dvě citace chorálu v klavíru. Orchestr naváže deklamací svých akordů,

aby i on naposled citoval chorál.

Subito presto naskočí kóda, brilantní víření v klavíru, dechové nástroje se po

taktech přidávají do mocného akordu. Orchestr vyústí ve skandování na prvních

dobách a klavír končí virtuózní Rachmaninovskou mřížovou pasáží akordů do

efektního konce.
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14. Závěr

Kalabis vytvořil rozměrné klavírní dílo, které odráží jeho skladatelský vývoj i

životní peripetie.

Inspiraci čerpal z velkých zjevů dvacátého století (Stravinskij, Bartók, Hindemith,

Prokofjev, Janáček a Martinů), které považuje za své největší učitele. Prošel

obdobím neoklasicismu, neofolklorismu, přijal určité postupy dodekafonické

práce a celým svým úsilím směřoval k neromantické směrové syntéze, jako

vlastnímu hudebnímu jazyku.

Celková zkratkovitost hudebních myšlenek u Kalabisových skladeb přináší pro

klasického posluchače větší náročnost orientace uvnitř skladeb. K poslechu proto

nelze přistupovat klasickým způsobem a sledovat tak věci, na které je posluchač

zvyklý u klasických děl a přijmout docela jiná časová měřítka. Skladatel sám

charakterizoval svá díla jako „vyvřeliny“. Zatímco u klasických děl posluchač

nejvíce sleduje jednotlivé hudební nápady, jejich umístění v rámci většího celku

a jejich vzájemného střídání a kombinaci. Zde se musí posluchač více zaměřit na

detail a na proměnlivost zvuku jako takového, jeho proudění a tepání. Dále se

musí adaptovat na tyto změny v rychlých sledech a malých úsecích.

Zvukovost, kombinace témbrů a barev, jejich proměnlivost v hudebním toku,

schopnost tvořit nové architektonické a překvapivé celky jsou silnou stránkou

skladatele.

Klavírní dílo obsahuje různé formy, od závažných sonát, přes taneční nebo

výrazové či virtuózní skladby po zábavné v nejvyšším uměleckém smyslu.

Rámují jej dva velmi kontrastní koncerty z obou konců hudebního vývoje. Díky

svému bohatství si zaslouží pozornost posluchačů a věřím, že zájem interpretů

jen poroste.
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15. Seznam děl pro sólový klavír

Akcenty (výrazové studie pro klavír), 8 částí, 16' - 18', Editio Bärenreiter Praha

Entrata, aria e toccata pro klavír, 3 v., Editio Bärenreiter Praha

3 polky pro klavír, 11', Editio Bärenreiter Praha

4 Enigmas for Graham (4 skrývačky pro G.), 11' - 12'

2 toccaty pro klavír, Schott Music Panton

Allegro impetuoso pro klavír, Schott Music Panton

I. sonáta, 3 v., 13'30'' - 15' Schott Music Panton

II. sonáta, 2 v., 17' - 19' Schott Music Panton

III. sonáta, 2 v., 16' - 19' Editio Bärenreiter Praha

Koncerty

I. Koncert pro klavír a orchestr, 3 v., 20' - 22', Schott Music Panton

II. Koncert pro klavír a dechové nástroje, 1 v., 19' - 21', ČHF
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16. CD s nahrávkami děl Viktora Kalabise

Koncert pro klavír a dechové nástroje 21:08

Záznam z generální zkoušky České filharmonie 15.3.2012,

dirigent - Jakub Hrůša, klavír - Jiří Kollert

Allegro Impetuoso op. 89 5:40

Tři polky op. 52

Allegro 3:06

Allegro ma non troppo 3:07

Vivo 5:27

Klavírní sonáta č. 3

Adagio 7:09

Allegro dramatico 10:48

Záznam z koncertu věnovanému výročí Viktora Kalabise 7.12.2011,

Jiří Kollert - klavír
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