Oponentský posudek na disertační práci Mgr. Jiřího Kollerta

„Klavírní dílo Viktora Kalabise“

Viktor Kalabis byl vynikajícím pianistou na profesionální úrovni a jeho klavírní dílo je

zrcadlovým obrazem jeho nejednoduché osobnosti. Je mnohoznačné, někdy nesnadno

uchopitelné, tektonicky často složité, není snadně efektní ani se nepodřizuje módním trendům.

Asi proto je nejméně hrané z celého jeho díla, interpret potřebuje delší dobu k jeho poznání.

Kalabis nešokuje, je zdánlivě jednoduchý, i v zápisu. Až když se pianista začne

skladbou zabývat, zjistí, že vše je trochu jinak.

Harmonie má vždy centrální ukotvení, ale často se hodně vzdaluje, je ambi – až

polyvalentní, splývá s barevnými prvky.

Polyfonie se mnohdy objeví v náznaku, nemusí být nutně dořečena. Intervaly (jak

autor uznamenal především septimy a nony, zvýšené či snížené) mají často funkci timbru.

Kalabisova „třetí ruka“, jak říkal pedálu, je víc než jen to, spojuje nespojitelné,

proměňuje harmonii v barvu, obojí se měňavě prolíná a zanechává pocit tajemna a nejistoty.

Pečlivě ho zapisuje, a pianista má zápis úzkostlivě dodržet, byť by se mu z hlediska klasické

výchovy zdál „nečistým“.

Rytmus často připomene Kalabisovu jazzovou minulost, je útočný, ostrý i

protichůdný, žádá si velkou preciznost. Autor si ho někdy plete s metrikou, která je u Kalabise

bohatá, nepravidelná, vnáší do skladby překvapení, vtip, humor, ironii i sarkasmus. To celé se

odráží ve formě. Na první pohled se může zdát tradiční, ale přistupte k ní metodou klasické

analýzy a jste brzy v úzkých. Kalabis je novátorem především ve formě a otázka proč některé

jeho „vyvřeliny“ (vlastní termín) jsou přesto naprosto vyvážené a soudržné patří spíš do

oblasti hudební teorie.

V klavírní technice je Kalabis náročný, ale nikdy nehratelný. Obtížnost je skutečně

v proniknutí do obsahu skladby.

Z těchto hledisek chci tedy práci oponovat:

Stav poznání a prameny:

autor vychází především z díla Jar. Šedy, které také nabízí nejvíce materiálu, uvádí ale

i Jiřího Pilku a řadu autorových vlastních úvah. Zmiňuje se i o práci Jana Matějčka,

kterou neznám. Celá tato část svědčí o důkladné přípravě, je psána s velkou akribií a

hezkým jazykem. Totéž platí o životopisu. Drží se historických pramenů, je stručný,

přehledný a pěkně psaný. Pouze k poslednímu odstavci bych dodala, že Kalabisovy

zrakové potíže (glaukom cévního původu) se postupně zhoršovaly, přirozeně vedly ke

zpomalení a posléze úplnému zastavení tvorby.

Poznámky k analýze jednotlivých skladeb:

I. sonáta pro klavír, op. 2:

str. 26, odd. „Repríza“, enharmonické změny – tato zvláštnost Kalabisova zápisu je

poukazem na příslušnost k tónině. Intonačně důležitá hlavně pro smyčce je zde vlastně jen

optickým vodítkem, ale může být nápomocná i k objasnění harmonického vývoje.

Str. 30, 4. 4. – mluvila bych zde spíše (či také) o metrice, jejíž proměny tu Kalabis

zapisuje ještě změnou taktu (později už jen akcentací).

Str. 31, 32 – slovo „náhodné“ se u Kollerta vyskytuje poměrně často a přiznávám, že

jsem na ně alergická. Kalabis nic nepíše náhodně, jde jen o to, najít k té „náhodě“ klíč. Tady

se jedná o zapsané nepravidelné metrum.

II. sonáta pro klavír, op. 4:

str. 40 – jde tu možná o první použití schématu „preludium – drama“, volná – rychlá,

které se pak v Kalabisově tvorbě opakuje v mnoha jeho dílech.

Akcenty pro klavír, op. 26:

Kalabis je sám definoval jako VÝRAZOVÉ etudy (str. 34). Nejde proto o věty, a

jednotlivé etudy se mohou hrát samostatně, ovšem s citem pro kontrast. Na str. 43, poslední

řádek, bych mluvila spíše o „virtuozitě“ než o efektnosti.

Entrata, aria e toccata pro klavír, op. 41:

byla bych trochu opatrná se zařazením do škatulky „neoklasicismus“. Nepopírá ji

vlastně celý další rozbor? Zde už se např. metoda klasické formální analýzy ocitá v úzkých, a

v příštím opusu se jí autor již vzdá úplně (str. 51, 8. 2., 8. 2. 1., str. 45, 7. 2.).

Tři polky pro klavír, op. 52:

dedikace „Rudolfu Firkušnému“ by mohla trochu objasnit myšlenku díla, stejně jako

Kalabisovo vlastní vyjádření (Pilka, str. 96). Str. 53, 8. 4. – opět jde o metrum!

III. sonáta pro klavír, op. 57:

str. 55, odst. 33 – velmi zajímavý postřeh o polystylovosti. Formální rozbor už je

nepoužitelný, zde už jde o značně složitou, velmi inovativní formu. Oceňuji zmínku o vlivu

Janáčka, který je často opomíjen naší i zahraniční kritikou.

Dvě toccaty pro klavír a Allegro impetuoso, op. 88 a op. 89:

u toccat by bylo třeba znovu připomenout, že vznikaly vlastně jako skizzy pro

objednávku na soutěž Carl Czerny, výsledným dílem pak bylo Allegro. Kalabis toccaty

neshledal vhodnými jako soutěžní skladby, ale dal jim samostatný titul a opusové číslo.

Nevím, proč autor opomněl alespoň zmínit existenci skladby „Four Enigmas for

Graham“, op. 71, věnované příteli Grahamu Melville-Masonovi. Jde sice o dílo příležitostné,

ale mezi klavíristy oblíbené pro vtipnost a relativní jednoduchost obsahu.

I. koncert pro klavír a orchestr, op. 12:

dedikovaný „a mia cara moglie“ (mé drahé ženě), bývá proto označován za „svatební

dar“. Na druhé straně okolnosti jeho vzniku („kontra“-revoluční události roku 1953 v Plzni,

které hrozily těžkými politickými postihy) dávají zejména 2. větě hlubší význam. Koncert

bývá často srovnáván s Šostakovičem.

II. koncert pro klavír a dechy, op. 64:

rozsáhlý rozbor je obsahem, formou, procítěním i výrazem nejdokonalejším ze všech.

Autorovi zřejmě přirostl k srdci, což dokázal i výborným provedením s Českou filharmonií.

Shrnutí

Práci považuji za vyváženou a hodnou ocenění, jak formou, tak obsahem, i po stránce členění

a úpravy.

Doporučuji k přijetí.

Prof. Zuzana Růžičková